

2014年贵州省安顺市国民经济和社会发展统计公报

2014年,全市各族干部群众在市委、市政府的坚强领导下,坚持主基调主战略,紧紧围绕提速发展、后发赶超、同步小康的总目标,始终把全面深化改革贯穿于经济社会发展各个领域各个环节,团结奋进、攻坚克难,狠抓工作落实,全力推进工业化、城镇化、农业现代化和旅游产业化“四化”同步发展,经济呈现加快发展的良好态势,综合实力进一步增强,民生持续改善,各项社会事业取得新的进步。

一、综合

初步核算,全年全市地区生产总值520.06亿元,比上年增长14.8%。分产业看,第一产业增加值78.56亿元,增长6.8%。第二产业增加值189.67亿元,增长16.0%,其中全部工业增加值149.98亿元,增长14.2%;建筑业增加值39.69亿元,增长24.2%。第三产业增加值251.83亿元,增长16.0%。三次产业结构比由上年的14.2:38.3:47.5调整为15.1:36.5:48.4。全市人均地区生产总值22569元,增长14.2%。

二、农业

全年农林牧渔业总产值131.55亿元,比上年增长13.4%。其中,农业产值81.52亿元,增长13.9%;林业产值3.28亿元,增长7.2%;牧业产值41.53亿元,增长13.5%;渔业产值4.43亿元,增长12.2%;农林牧渔服务业产值0.79亿元,增长3.7%。

全年粮食总产量68.26万吨,比上年增长8.1%。其中,夏粮产量7.79万吨,增长3.1%;秋粮产量60.47万吨,增长8.8%。蔬菜产量105.81万吨,增长9.5%。油菜籽产量8.02万吨,增长2.3%。烤烟产量1.46万吨,下降23.3%。

表1 种植业主要产品产量及其增长速度

单位:万吨

指标名称	产量	比上年增长(%)
粮食	68.26	8.1
其中:稻谷	33.85	13.1
米	21.57	2.4
薯	7.21	2.8
油料作物	9.12	4.4
其中:油菜	8.02	2.3

籽		
烤烟	1.46	-23.3
西瓜	5.56	20.7
蔬菜	105.81	9.5
茶叶	0.29	27.6

全年完成造林面积 16472 公顷。

表 2 林业主要产品产量及其增长速度

单位：公斤

指标名称	产量	比上年增长 (%)
生漆	16552	10.2
油桐籽	3827792	-17.5
油茶籽	393326	-11.2
棕片	113811	7.7
核桃	380868	7.9
板栗	425172	12.9
花椒	1502365	423.7

全年肉类总产量 14.78 万吨，比上年增长 2.1%；生猪出栏 120.22 万头，增长 0.1%，牛出栏 12.08 万头，增长 1.9%；年末大牲畜存栏 58.59 万头，增长 6.5%；年末生猪存栏 120.58 万头，下降 1.5%。

全年水产品产量 14960 吨，比上年增长 13.9%。

表 3 畜牧业主要产品产量及其增长速度

指标名称	计量单位	绝对数	比上年增长 (%)
肉类总产量	吨	147801	2.1

其中:猪肉	吨	110663	2.5
牛肉	吨	13865	2.8
羊肉	吨	1168	19.6
牛奶产量	吨	49	-6.5
禽蛋产量	吨	15405	2.6
大牲畜年末存栏	头	585851	6.5
其中:牛年末存栏	头	491386	7.8
生猪年末存栏	头	1205756	-1.5
羊年末存栏	只	83258	12.6
水产品产量	吨	14960	13.9

三、工业与建筑业

全年规模以上工业(统计口径为年主营业务收入2000万元及以上工业企业)增加值129.29亿元,比上年增长13.5%。从隶属关系看,省以上工业增加值34.53亿元,增长6.8%;市县区属工业增加值94.76亿元,增长18.2%。从登记注册类型看,公有制工业增加值45.49亿元,增长7.9%;非公有制工业增加值83.80亿元,增长19.1%。

表4 规模以上工业增加值及其增长速度

单位:万元

指标名称	绝对数	比上年增长(%)
规模以上工业增加值	1292904	13.5
其中:公有制经济	454935	7.9
非公有制经济	837969	19.1
其中:国有企业	292341	1.6
集体企	3139	7.7

业			
	股份合作制企业	5709	-30.3
企业	股份制	736014	28.1
	外商及港澳台投资企业	43307	0.3
	其它经济类型企业	212394	2.4
	其中：煤炭开采和洗选业	316154	6.2
	农副食品加工业	58829	-1.9
	酒、饮料和精制茶制造业	84261	22.1
	化学原料和化学制品制造业	79283	85.2
	医药制造业	37751	-17.9
	非金属矿物制品业	174645	57.3
	黑色金属冶炼和压延加工业	11816	-11.8
	有色金属冶炼和压延加工业	38125	-40.8
	电力、热力生产和供应业	154511	-10.4

部分工业产品产量实现增长，饮料酒、中成药、合成氨分别比上年增长 37.6%、27.6%、13.2%。

表 5 规模以上工业主要产品产量及其增长速度

指标名称	计量单位	产量	比上年增长 (%)
发电量	万千瓦小时	668521	-15.1
合成洗涤剂	吨	28298	-12.0
铁合金	吨	102026	-10.9
饮料酒	千升	119406	37.6

原铝(电解铝)	吨	124344	-35.8
合成氨	吨	212933	13.2
中成药	吨	12838	27.6
农用氮、磷、钾化学肥料总计(折纯)	吨	166342	3.5
水泥	万吨	737.70	-1.6
滚动轴承	万套	66.62	-7.4
碳酸钡	吨	265237	2.0

全年规模以上工业企业实现主营业务收入 376.20 亿元，比上年增长 18.4%；盈亏相抵后的利润总额 17.82 亿元，增长 20.5%；亏损企业亏损额 8.29 亿元，下降 4.6%。

年末共有资质等级建筑业企业 27 户，全年建筑业总产值 18.07 亿元，比上年增长 35.9%。全市具有资质等级的总承包和专业承包建筑业企业实现利润总额 0.5 亿元，比上年下降 7.1%。

四、固定资产投资

全年全社会固定资产投资 1000.09 亿元，比上年增长 65.6%。固定资产投资（统计口径为计划总投资 500 万元及以上固定资产项目投资和房地产开发项目投资）427.32 亿元，增长 45.3%，其中第一产业投资 14.22 亿元，增长 47.0%；第二产业投资 115.70 亿元，增长 43.2%；第三产业投资 297.40 亿元，增长 46.1%。

表 6 固定资产投资及其增长速度

单位：万元

指标名称	投资额	比上年增长 (%)
全社会固定资产投资	10000926	65.6
其中：固定资产投资	4273161	45.3
其中：基本建设	3060717	71.2

更新改造	199992	0.5
其他投资	57468	65.1
房地产开发	954984	3.9
其中：第一产业	142235	47.0
第二产业	1156971	43.2
第三产业	2973955	46.1

五、贸易与物价

全年社会消费品零售总额 125.79 亿元，比上年增长 12.8%。按经营地统计，城镇 93.60 亿元，增长 9.5%；乡村 32.20 亿元，增长 23.5%。

全年进出口总额 14791 万美元，比上年增长 383.4%，其中：进口 1065 万美元，增长 35.0%；出口 13726 万美元，增长 504.5%。

全年居民消费价格比上年上涨 2.3%。从居民消费价格指数构成的八大类商品变化来看，食品价格上涨 2.3%；烟酒价格上涨 0.7%；衣着价格上涨 1.0%；家庭设备用品及维修服务价格上涨 4.6%；医疗保健和个人用品价格上涨 2.7%；交通和通信价格上涨 0.4%；娱乐教育文化用品及服务价格上涨 5.5%；居住类价格上涨 0.9%。

表 7 居民消费价格指数

单位：%

指 标 名 称	以上年为 100
居民消费价格总指数	102.3
服务项目价格指数	104.2
消费品价格指数	101.6
食品	102.3
粮食	101.9
肉禽及其制品	100.4
蛋	106.1

水产品	106.2
菜	105.9
干鲜瓜果	108.0
烟酒	100.7
衣着	101.0
家庭设备用品及维修服务	104.6
医疗保健和个人用品	102.7
交通和通信	100.4
娱乐教育文化用品及服务	105.5
居住	100.9

六、交通、邮电与旅游

全年公路、水运完成货物周转量 370656 万吨公里,比上年增长 38.7%;完成旅客周转量 378270 万人公里,增长 5.3%。

全年邮电业务收入 13.63 亿元,比上年增长 9.9%。年末固定电话用户 19.23 万部,下降 0.4%;移动电话用户 181.84 万户,增长 8.3%。年末互联网用户 19.32 万户,增长 18.9%。

全年旅游总人数 3175.16 万人次,比上年增长 22.9%,其中国内游客 3164 万人次,增长 22.9%;旅游总收入 307.60 亿元,增长 23.5%,其中国内旅游收入 306.26 亿元,增长 23.9%。

七、财政、金融与保险

全年财政总收入完成 84.46 亿元,比上年增长 20.2%;公共财政预算收入完成 58.48 亿元,增长 24.7%。公共财政预算支出完成 172.82 亿元,增长 14.0%。

年末全市金融机构人民币各项存款余额 660.28 亿元,比年初增加 50.51 亿元,比上年末增长 8.3%;金融机构人民币各项贷款余额 518.95 亿元,比年初增加 87.76 亿元,比上年末增长 20.4%。

表 8 金融机构人民币信贷收支情况

单位:万元

指标名称	年末数	比年初增加额
各项存款余额	6602775	505055
其中：单位存款	2897074	169396
个人存款	3456664	372189
其中：储蓄存款	3440826	372251
财政性存款	231678	-32694
各项贷款余额	5189487	877611
其中：短期贷款	1981690	441475
其中：个人贷款及透支	698949	181115
单位普通贷款及透支	1144742	276370
中长期贷款	3168277	424163
其中：个人贷款	1291151	136553
单位普通贷款	1830803	306829
银团贷款	46323	-19219

全年保险公司原保险保费收入 8.49 亿元，比上年增长 9.5%；赔付支出 4.30 亿元，比上年增长 30.5%。

八、教育与科学技术

年末全市普通高等学校 2 所，专任教师 1053 人，在校学生 13134 人；中等职业教育学校 13 所，专任教师 644 人，在校学生 19062 人；普通中学 146 所，专任教师 9318 人，在校学生 166044 人；小学 683 所，专任教师 13148 人，在校学生 227384 人；特殊教育学校 3 所，专任教师 36 人，在校学生数 170 人。全市中小学环保教育普及率达 93.61%。

全年全市共征集科技项目 310 余项，凝练重点项目 296 项，共争取国家和省的各类科技计划项目 141 项，共获国家和省级科技引导资金 7559 万元。通过科技项目实施，产生科技成果 328 项，其中：申报专利 194 项，制定各类技术标准 58 项，解决共性关键技术 39 项，建立产业化示范基地 37 个。

九、文化、卫生与体育

年末全市有艺术表演团体 1 个，文化馆 7 个，公共图书馆 6 个，拥有图书藏量 51 万册。有电视转播台 6 座、调频转播台 3 座。全市电视覆盖率达 94.0%，广播覆盖率达 92.2%。年末有线电视用户达到 23.25 万户。

年末全市卫生机构 2250 个，其中医院、卫生院 144 个，疾病预防控制中心 7 个，妇幼保健院（所、站）6 个。全市卫生机构床位数 9881 张，卫生技术人员 8354 人，其中执业（助理）医师 2785 人，注册护士 3415 人。

全年共有 10 支运动队伍参加 10 个项目比赛，共获得金、银、铜奖牌 121 个。其中省级第一名 26 个，第二名 31 个，第三名 38 个；国家级第一名 5 个，第二名 16 个，第三名 5 个；亚运会第三名 1 个。

十、人口与就业

年末常住总人口 230.81 万人；年末户籍人口 289.98 万人。人口出生率为 12.2‰，自然增长率为 5.6‰。

全年城镇新增就业人数 46776 人，其中安排困难对象就业 7689 人，安排下岗失业人员再就业 14169 人。转移农村劳动力就业 89653 人。年末实有城镇登记失业人员 7492 人，城镇登记失业率 3.14%。

十一、人民生活与社会保障

全年城镇常住居民人均可支配收入 21042 元，比上年增长 10.0%。城镇常住居民人均生活消费支出 12918 元，增长 21.0%。农村常住居民人均可支配收入 6671 元，增长 14.0%；农村常住居民人均生活消费支出 5237 元，增长 25.4%。

年末拥有社会福利院 4 个，床位数 330 张；敬老院 86 个，床位数 5954 张。全年优待优抚对象 3368 户，优待优抚总金额 1701 万元。全年城镇居民最低生活保障 33155 人，最低生活保障资金支出 12033 万元；农村最低生活保障人数 286489 人，农村最低生活保障资金支出 47751 万元。全年救灾 44.25 万人次，救灾金额 5616 万元。

十二、环境保护与安全生产

全年全市环境空气质量总体保持稳定。环境空气质量优良天数比例除 1 月份为 93.5%、10 月份为 96.8%、12 月份为 93.5%外，其余月份环境空气质量优良天数比例均为 100%。县城以上集中式饮用水源地环境保护成效显著，市级饮用水源地夜郎湖水质全年稳定达标，达标率 100%，水质较优；县级水源地总体达标率 98.1%。

初步核算，全市万元 GDP 能耗较上年下降 9.5%；规模以上工业万元增加值能耗下降 19.2%。

全年全市共发生各类事故 110 起，比上年下降 12.0%；死亡 87 人，下降 20.9%。其中：较大事故 3 起，死亡 11 人，同比事故起数、死亡人数均持平。未发生重大事故。各类事故中，工矿商贸企业安全事故 3 起，下降 50.0%，死亡 5 人，下降 76.2%；道路交通事故 97 起，下降 13.4%，死亡 77 人，下降 9.4%；铁路交通事故 10 起，增长 100%，死亡 5 人，增长 25.0%；煤矿、非煤矿山、建筑业、危险化学品、烟花爆竹、水上交通、农业机械、渔业船舶和其他等行业未发生安全生产事故。